
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 13 Ebrill 2016 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Archwilio 
 

Dydd Iau, 21ain Ebrill, 2016 at 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 4 

5.   Rhestr camau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol. 

 
5 - 6 

6.   Datganiad Llywodraethiant Blynyddol, 2015/16 – Drafft. 

 
7 - 30 

7.   Adran Archwilio Mewnol, Cynllun Gweithredol 2016/17 – Drafft. 

 
31 - 42 

8.   Adroddiad Cynnydd Adran Archwilio Mewnol ar Farnau Archwilio 
Anfoddhaol/Bregus. 

 

43 - 52 

9.   Cynllun Archwilio 2016. 

 
53 - 70 

10.   Swyddi Gadael yn Gynnar a Swyddi Gwag. 

 
71 - 86 

11.   Ymateb i Farn Archwiliad Anfoddhaol o'r Uned Cludiant Teithwyr o 
gyfarfod Pwyllgor Archwilio 22 Hydref 2015. 

 

87 - 90 

12.   Adroddiad Blynyddol 2015/16 y Pwyllgor Archwilio, Adroddiad 
Blynyddol 2014/15. 

 

91 - 102 

13.   Rhaglen waith. 

 
103 - 108 

Public Document Pack



 

14.   I ystyried a ddylai gwahardd y wasg a’r cyhoedd yn ystod ystyriaeth 
yr item o fusnes canlynol. 

 

109 - 110 

15.   Mater a godwyd gan aelod o'r cyhoedd parthed Ysgol Cas-gwent. 

 
111 - 116 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: P White 

J. Higginson 
D. Batrouni 
P. Clarke 
G. Down 
A. Easson 
D. Edwards 
P. Murphy 
P. Jordan 
B. Hayward 
B. Strong 
J. Prosser 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 3rd March, 2016 at 2.00 pm 

 
  

PRESENT:  
 

Mr. P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, G. Down, A. Easson, D. Edwards, 
P. Jordan, B. Hayward, B. Strong, J. Prosser and V. Smith 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Howcroft Head of Operations 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Kellie Beirne Chief Officer, Enterprise 
Julie Boothroyd Head of Adult Services 
Sally Thomas 
Anthony Ford 

People Management Lead 
Wales Audit Office 

 
APOLOGIES: 
 
Councillors P. Clarke and P. Murphy 

 
1.Declarations of Interest  
 
There were no declarations of interest made by Members. 
 
2.Declarations of Interest  
 
There were no declarations of interest made by Members. 
 
3. Public Open Forum  

 
There were no members of the public present. 
 
4. Minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the Audit Committee meeting dated 14th January 2016 were confirmed 
and signed by the Chairman.  In doing so, the Chairman had agreed to write to the 
Passenger Transport Manager with a view to him providing the Audit Committee with a 
more formal report, at the next meeting, regarding reference to an unsatisfactory audit 
opinion relating to areas within the service. 
 
5. Action List from the previous meeting  

 
We received the Action List from the meeting held on 14th January 2016.  In doing so, 
the following points were noted: 
 
 
 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 4



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 3rd March, 2016 at 2.00 pm 

 

Monmouthshire response to issues raised by a member of the public on 16th July 
2015 
 
The Chief Officer, Enterprise will present a report to the next Audit Committee Meeting 
regarding details of an appropriate response to a membe
[...]
016/17  
 
We received a report in which Members were provided with details of the proposed 
annual Treasury Management Policy Statement and the Treasury Management 
Strategy Statement including the Investment and Borrowing Strategies for 2016/17 to 

Page 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 3rd March, 2016 at 2.00 pm 

 

2019/20 and the Minimum Revenue Provision (MRP) Statement for 2016/17 for 
deliberation by the Committee in advance of Full Council consideration. 
 
Having received the report, the following points were noted: 
 

 In response to a Member’s question regarding the potential effects regarding this 
matter if the United Kingdom were to leave the European Union, it was noted that 
there would likely be some volatility going forward and it might change the 
Authority’s attitude to risk. 

 

 Future interest rates for borrowing were likely to rise by 0.5% next year with a 
potential rise in the longer term of between 1% and 1.5%.  We would receive a 
warning before interest rates were likely to rise. 
 

 In response to a Member’s question regarding investment in Skutrade, the officer 
reported this should be regarded as a specific item of expenditure funded by 
reserves rather than a Treasury Investment of Council’s surplus cash balances. it 
is only an investment in so far that the premise for the expenditure was that it 
would be repaid in the future, but to avoid any confusion this would not fall within 
an application of Council’s approved Treasury management policy. 
 

 In response to a Member’s question regarding the Authority investing in 
properties to gain rental income from them, it was noted that this matter would 
require a sound business case to identify if this would be self- funding. To date, 
no details have been received regarding this matter. 
 

 The Authority’s Treasury advisers were shortly due to retender for this work.  
Further details would be available at the next Audit Committee meeting. 
 

We resolved that the proposed Treasury Management Policy Statement for 2016/17 
and proposed Treasury Management Strategy and Investment and Borrowing 
Strategies 2016/17 to 2019/20, including the Minimum Revenue Provision (MRP) 
Statement for 2016/17, be presented to Full Council for consideration together with the 
Treasury Limits, as required by section 3 of the Local Government Act 2003. 
 
8. Audit Committee Work Programme  

 
We received the Audit Committee Work Programme.  In doing so, it was noted by a 
Committee Member that the County Council had identified that some budget mandate 
targets might not have been achieved and that these issues should be presented to 
Audit Committee for scrutiny. 
 
The Chairman suggested that Member submits a notice of motion, with supporting 
information, to the next Audit Committee regarding the budget mandates in question, in 
order to agree a way forward. 
 
We resolved to receive the report and noted its content. 
 
The meeting ended at 3.00pm. 

Page 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 3rd March, 2016 at 2.00 pm 

 

 
 

Page 4



   
 

Audit Committee Actions 
3rd March 2016 

 

Agenda 
Item: 

Subject Officer Outcome 

 
 

Agenda Item 9 
23/09/15 

 
 

Early Departures and Vacant Posts 
 
 

 
 
P. Davies 

 
A breakdown of special 
payments by banding 
requested  
 
The Chairman to write 
to Peter Davies 
requesting a report to 
the next meeting 
regarding this matter. 
 

 
Agenda Item 4 

22/10/15 
 

 
MCC response to issues raised be 
member of public on 16th July - report 

 
Kellie Beirne 

 
Kellie Beirne to present 
a report to the next 
meeting regarding 
details of an 
appropriate response 
to a member of the 
public. 
 
 

 
Agenda Item 11 

22/10/15 
 

 
Unsatisfactory Audit Opinions – 
Monmouthshire Enterprises 

 
J. Boo
[...]
ge 115

By virtue of paragraph(s) 3 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	5 Rhestr camau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol.
	6 Datganiad Llywodraethiant Blynyddol, 2015/16 – Drafft.
	7 Adran Archwilio Mewnol, Cynllun Gweithredol 2016/17 – Drafft.
	8 Adroddiad Cynnydd Adran Archwilio Mewnol ar Farnau Archwilio Anfoddhaol/Bregus.
	9 Cynllun Archwilio 2016.
	10 Swyddi Gadael yn Gynnar a Swyddi Gwag.
	11 Ymateb i Farn Archwiliad Anfoddhaol o'r Uned Cludiant Teithwyr o gyfarfod Pwyllgor Archwilio 22 Hydref 2015.
	12 Adroddiad Blynyddol 2015/16 y Pwyllgor Archwilio, Adroddiad Blynyddol 2014/15.
	13 Rhaglen waith.
	14 I ystyried a ddylai gwahardd y wasg a’r cyhoedd yn ystod ystyriaeth yr item o fusnes canlynol.
	15 Mater a godwyd gan aelod o'r cyhoedd parthed Ysgol Cas-gwent.
	EXEMPT Mr Rees queries (003)




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 21ain Ebrill, 2016 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, P. Clarke, A. Easson, B. Hayward, 
P. Murphy, J. Prosser and B. Strong 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Sarah McGuinness Chief Officer, Children & Young People 
Nikki Wellington Finance Manager 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Edwards and P. Jordan 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir D. Batrouni fuddiant personol a manteisiol parthed cofnod 14 - 
mater a godwyd gan aelod o’r cyhoedd ynghylch Ysgol Cas-gwent o ganlyniad i’w 
adnabyddiaeth o un o’r aelodau staff yn yr ysgol. Gadawodd y  cyfarfod heb gymryd rhan yn y 
drafodaeth na phleidleisio.   
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw faterion wedi’u codi gan y cyhoedd. 
 
3. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 

 
Cadarnhawyd cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Archwilio dyddiedig  3ydd Mawrth  2016 ac fe’u 
llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
 
4. Rhestr camau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol.  

 
Derbyniasom y Rhestr Camau Gweithredu o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 3ydd Mawrth 2016.  Wrth 
wneud hynny, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Cyflwynwyd adroddiad ar dargedau mandad y gyllideb  i’r Cabinet a’r pwyllgorau craffu 
perthnasol. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 21ain Ebrill, 2016 at 2.00 

pm 
 

 Ail-dendro Cynghorwyr y Trysorlys - Roedd yr Aelod Cabinet oedd yn gyfrifol am hyn 
wedi cymryd Penderfyniad Aelod Sengl ar 21ain Mawrth 2016.  Roedd manylion ar gael 
ar wefan y Cyngor Sir. 

 
5. Datganiad Llywodraethiant Blynyddol, 2015/16 – Drafft.  

 
Derbyniasom ddrafft cynnar o Ddatganiad Llywodraethiant Blynyddol y Cyngor (DLlB) cyn ei 
gynnwys i mewn i’r Datganiad o Gyfrifon  2015/16.  Bydd fersiwn wedi’i diweddaru ar gael ar 
gyfer y Pwyllgor Archwilio nesaf ym Mai  2016. 
 
 
Wedi derbyn yr adroddiad drafft, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch contractau ‘Prynu er mwyn Cymru’ a’r 
Uned Caffael ar y Cyd, nodwyd mai’r broses hon oedd y system safonol a weithredwyd 
drwy gyfrwng y sector cyhoeddus. Fe’i cynlluniwyd i fod yn gyson ac yn haws i 
awdurdodau i fynd drwy’r broses caffael. Mae rheolau yn eu lle sy’n darparu 
amddiffyniad i swyddogion, aelodau ac arian cyhoeddus. 

 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch Asesiad Risg Strategol y Cyngor 
sy’n cynnwys 11 o risgiau penodol. Yn arbennig, cyfeiriwyd at y risg lle mae’r 
Awdurdod yn analluog i gyflawni’i flaenoriaethau gwleidyddol yn y dyfodol am 
nad oes ganddo hyd yn hyn eglurder ar ei fodel busnes yn y dyfodol neu gynllun 
ariannol tymor hwy. Gofynnwyd y cwestiwn ai methiant yn y flwyddyn flaenorol 
oedd yn gyfrifol bod y risg yn dal. Dywedodd y Prif Swyddog Archwilio Mewnol y 
byddai’n ymchwilio i’r mater ac yn adrodd nôl i’r cyfarfod nesaf.  
 

 Roedd angen diweddaru’r ffigyrau’n cyfeirio at ddarparu gwasanaethau o safon 
uchel.  
 

 Nid oedd paragraff 64 o’r adroddiad yn cyfeirio at y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. Dywedodd y Prif Archwilydd Mewnol y byddai’n cyfeirio’r mater 
hwn yn ôl.  
 

 Cyfeiriodd paragraff 72 o’r adroddiad at nifer y ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth 
(RhG).  Yn 2015/16, nid ymatebwyd i 23 o geisiadau RhG o fewn 20 niwrnod. 
Dywedodd y Prif Archwilydd Mewnol y byddai’n ymchwilio i’r mater hwn ac yn 
adrodd yn ôl. 
 

Penderfynasom gymeradwyo’r adroddiad.  
 
6. Adran Archwilio Mewnol, Cynllun Gweithredol 2016/17 – Drafft.  

 
Derbyniasom y Cynllun Archwiliad Gweithredol Mewnol ar gyfer 2016/17.  Wrth wneud hynny, 
nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Yr archwiliad gwastraff gardd – Mae’n sicrhau bod proses archwilio briodol yn ei lle 
a’i bod yn cael ei rhedeg yn briodol. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 21ain Ebrill, 2016 at 2.00 

pm 
 

 Ysgol Cas-gwent – Mae path gwaith wedi’i gyflawni yn 2015/16 ac ynddo 
dynodwyd barn archwilio anfoddhaol. Mae’n ddyletswydd ar yr Adran Archwilio 
Mewnol i ddilyn y mater hwn i fyny o fewn cyfnod o 12 mis, ac mae hyn yn cael ei 
wneud. 
 

 Meysydd llithriant o Gynllun Gweithredol 2015/16 – Mae’r modd yr ymdrinnir â 
llithriant yn dibynnu ar y gwaith ei hun. Mae’r Adran Archwilio Mewnol yn 
ymgymryd ag asesiad ar ddechrau’r flwyddyn i ddynodi a yw’r gwaith yn dal yn 
angenrheidiol yn y flwyddyn ddilynol.  
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch y Tîm Archwilio Mewnol, nodwyd y 
rhagwelwyd tîm llawn am y flwyddyn. Fodd bynnag, cyfrifir peth salwch a gwyliau 
blynyddol a symudir y rhain o’r ffigyrau. 
 

Penderfynasom nodi y byddai Cynllun Gweithredol manylach ar gyfer 2016/17 yn cael ei 
dderbyn erbyn diwedd y chwarter cyntaf. 
 
7. Adroddiad Cynnydd Adran Archwilio Mewnol ar Farnau Archwilio 

Anfoddhaol/Bregus.  
 
Derbyniasom adroddiad ar y cynnydd wnaed ynghylch barnau archwilio anfoddhaol/ansicr a 
gyflwynwyd ers 2012/13 gan y Tîm Archwilio Mewnol.  
 
Wedi derbyn yr adroddiad, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Paragraff 4.10 g. Marchnadoedd - Roedd ymchwiliadau’n mynd yn eu blaenau ynghylch 
trefniadau cynllunio gweithlu.  Trefnwyd ymchwiliad yn unol â pholisïau staff ac ataliwyd 
taliadau goramser. Penodwyd Goruchwyliwr Marchnadoedd newydd a rhagwelir yr eir i’r 
afael â’r materion hyn. Cyflwynir diweddariad ar gynnwys i’r Pwyllgor maes o law.   

 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod, dywedodd y Prif Swyddog Archwilio Mewnol 
petai archwiliadau ansicr yn cael eu dynodi, byddai’r materion hyn yn cael eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio yn dilyn ymchwiliad.   
 

Penderfynasom nodi’r gwelliannau a wnaed gan feysydd gwasanaeth yn dilyn y barnau 
archwilio anfoddhaol/ansicr a gyflwynwyd. 
 
8. Cynllun Archwilio 2016.  

 
Derbyniasom Gynllun Archwilio 2016 ar gyfer Cyngor Sir Fynwy oddi wrth Swyddfa Archwilio 
Cymru. Wrth wneud hynny, nodwyd y pwyntiau canlynol:  
 

 Byddai adroddiad cynnydd ar y cyd yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio pan 
gyflwynid cyfrifon parthed y materion canlynol: 

 
- Cronfa Bensiwn Torfaen parthed atebolrwydd Capita Gwent Pension. 
- Cywiro  bywyd ased Tŷ Menter. 
- Ailgyfrifo gwerthoedd asedau penodol (y rheiny a seilir ar gostau disodli 

dibrisiedig). 
- Trosglwyddo teitl cyfreithiol i Ysgol Osbaston. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 21ain Ebrill, 2016 at 2.00 

pm 
 

 

 Ni ragwelwyd y byddai Ffioedd City Deal yn codi. 
 

 Nodwyd bod Arweinydd y Cyngor wedi llofnodi’r City Deal ynghyd ag 
Arweinyddion Awdurdodau eraill o fewn Rhanbarth Prifddinas Caerdydd. 
 

Penderfynasom dderbyn yr adroddiad gan nodi’i gynnwys. 
 
9. Swyddi Gadael yn Gynnar a Swyddi Gwag.  

 
Derbyniasom wybodaeth ategol ar ymadawiadau cynnar a swyddi gwag mewn ymateb i 
ymholiadau blaenorol a godwyd gan y Pwyllgor: 
 
Wedi derbyn yr adroddiad, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod, nodwyd bod data swyddi gwag ar gyfer y gweithlu 
cyfan wedi’u cyflwyno i’r Pwyllgor yn flaenorol. Mae’r wybodaeth a gyflwynir heddiw yn 
ychwanegol at honno a dderbyniwyd yn gynt. 

 

 Bu cyfnod o rewi swyddi gwag o ganlyniad i bwysau ar yr Awdurdod i reoli 
gorwariant. Bydd trafodaethau cyllidol yn y dyfodol i benderfynu a ddylid symud y 
swyddi hyn. 
 

 Cyflenwyd gwybodaeth ynghylch ailstrwythuro’r Uwch Dîm Arwain (UDA) yn 
2014/15.  Mae blwyddyn ers hynny bellach a chyflwynir i’r Pwyllgor Archwilio 
adroddiad blynyddol parthed y swyddi gwag maes o law. 
 

 Mae’r rhewiadau ar swyddi gwag yr UDA wedi caniatáu i’r Prif Weithredwr ddwyn 
cynigion ailstrwythuro i’r Cabinet ym Mai 2016. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch arbedion posib yn cael eu gwneud 
o ganlyniad i ad-drefniadau adrannol, nodwyd y bydd data swyddi gwag yn newid 
o ganlyniad i drosiant staff. Nid yw rhewiadau swyddi gwag yn gyffredinol ar 
draws yr Awdurdod. Cânt eu penderfynu gan y rheolwyr a’r uwch dîm arwain. 
 

 Seilir y ffigyrau yn yr adroddiad ar gyfrif pen. Rydym yn gweld gostyngiadau 
flwyddyn ar ôl blwyddyn. 
 

 Cyflwynir Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau’r Bobl i’r Cabinet a fydd yn 
cynnwys gwybodaeth yn ymwneud ag ymadawiadau cynnar. Dylai’r Pwyllgor 
Archwilio dderbyn yr adroddiad hwn at ddibenion craffu. 
 

Penderfynasom: 
 

(i) dderbyn yr adroddiad a nodi’i gynnwys; 
 

(ii) y byddai Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau’r Bobl yn cael ei gyflwyno i’r 
Pwyllgor Archwilio mewn cyfarfodydd yn y dyfodol. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 21ain Ebrill, 2016 at 2.00 

pm 
 

10. Ymateb i Farn Archwiliad Anfoddhaol o'r Uned Cludiant Teithwyr o gyfarfod 
Pwyllgor Archwilio 22 Hydref 2015.  

 
Derbyniasom adroddiad gan Reolwr yr Uned Cludiant Teithwyr lle derbyniodd Aelodau 
wybodaeth ar y camau gafodd eu cymryd i fynd i’r afael â barn Archwiliad Anfoddhaol yr Uned 
Cludiant Teithwyr yn dilyn ymateb ar lafar yng Nghyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 
14eg Ionawr 2016. 
 
Nodwyd bod yr adroddiad wedi dangos yr ymgynghorwyd â’r Pennaeth Cyllid a’r Prif Archwilydd 
Mewnol a nodwyd hyn yn yr adroddiad. Fodd bynnag, nid felly y bu.  
 
Penderfynasom dderbyn yr adroddiad gan nodi’i gynnwys. 
 
11. Adroddiad Blynyddol 2015/16 y Pwyllgor Archwilio, Adroddiad Blynyddol 2014/15.  

 
Derbyniasom adroddiad blynyddol y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 2015/16 a 2014/15.  Wrth 
wneud hynny, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Cyflwynir yr adroddiad i’r Cyngor Llawn a mynegodd y Cadeirydd y byddai’n 
barod i gyflwyno’r adroddiad. 

 
Penderfynasom y dylai’r argymhelliad i’r Cyngor Llawn fod fel a ganlyn: 
 
Ar ran y Pwyllgor Archwilio mae’r Cadeirydd yn cyflwyno adroddiad cyfunol 2015/16 a 2014/15 
i’w ystyried gan y Cyngor Llawn. Mae’n credu ei fod yn dangos dros y cyfnod hwn fod y Pwyllgor 
wedi cyflawni’i swyddogaeth fel y diffinnir yn y cylch gorchwyl. Dengys yr adroddiad fod gwaith y 
Pwyllgor wedi bod yn werthfawr ac yn gynhyrchiol ac mae’n rhoi sicrwydd i’r Cyngor ynghylch 
gweithgareddau’r Pwyllgor mewn rheolaeth effeithiol o faterion ariannol a materion eraill gan yr 
awdurdod. 
 
12. Rhaglen waith.  

 
Derbyniasom Raglen Waith y Pwyllgor Archwilio. Wrth wneud hynny, fe nodwyd y cynhelir 
cyfarfod y Pwyllgor Archwilio ar gyfer mis Hydref 2016 ar 13eg Hydref ac nid ar 6ed Hydref, fel y 
dangoswyd yn y Rhaglen Waith.  
 
Penderfynasom dderbyn y rhaglen waith gan nodi’i chynnwys. 
 
13. I ystyried a ddylai gwahardd y wasg a’r cyhoedd yn ystod ystyriaeth yr item o 

fusnes canlynol.  
 
Penderfynasom eithrio’r wasg a’r cyhoedd yn ystod trafod yr eitem ganlynol o fusnes yn unol â 
pharagraff 3 o Ran 1 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
14. Mater a godwyd gan aelod o'r cyhoedd parthed Ysgol Cas-gwent.  

 
Derbyniasom adroddiad yn sefydlu cynigion i ategu ymateb gan aelod o’r cyhoedd yn ystod 
eitem gyhoeddus Fforwm Agored Pwyllgor Archwilio Cyngor Sir Fynwy a gynhaliwyd yng 
Ngorffennaf 2015. 
 
Wedi ystyried cynnwys yr adroddiad, penderfynasom fod y Cadeirydd, mewn ymgynghoriad â 
swyddogion, yn paratoi ymateb i’r cwestiynau a godwyd gan aelod o’r cyhoedd. Fe fydd y llythyr 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 21ain Ebrill, 2016 at 2.00 

pm 
 

yn cael ei e-bostio i holl Aelodau’r Pwyllgor Archwilio gan ganiatáu iddynt gyflwyno sylwadau. 
Byddai’r llythyr wedyn yn cael ei anfon at yr aelod o’r cyhoedd. 
 
 

The meeting ended at 4.22 pm  
 

 


